DECRETO Nº 73, de 09 de Janeiro de 2015

                        José Ronaldo Gonçalves Sereníssimo Grão Mestre do

Grande Oriente Maçônico Independente do Estado de São Paulo – GOISP,

conforme Carta Patente Nº 07 expedida em 25 de Setembro de 2012 da Era

Vulgar pela Gran Loggia Regolare D’Italia Degli AA.’.LL.’.AA.’.MM.’.  e no

exercício de suas atribuições legais,

DECRETA

Art. 1º - Fica decretado o CANCELAMENTO da CARTA CONSTITUTIVA da Augusta e

Respeitável Loja Simbólica IRMANDADE e LEALDADE Nº 16 – Oriente de Criciúma –

SC;

           Parágrafo único – Os Obreiros da respectiva loja a partir deste decreto encontra-se

totalmente irregular perante ao Grande Oriente Independente de São Paulo – GOISP, não

podendo ser aceito nas Lojas e Triângulos Jurisdicionadas e Filiadas;

 § 1º - Os Rituais Maçônicos do Grau de Aprendiz, Companheiros e Mestres, não poderão

ser usados em sessões maçônicas devido seu teor é de propriedade exclusiva dos Obreiros

Ativos e Regulares do Grande Oriente Independente de São Paulo – GOISP

§ 2º - As Lojas e Triângulos Jurisdicionados e Filiados ao Grande Oriente Independente de

São Paulo – GOISP,  não deverão aceitar em suas sessões Obreiros Irregulares, salvo com

autorização da Grande Secretaria Geral de Administração

Art. 2º - O não cumprimento deste DECRETO, ocorrerá punições administrativa a LOJA,

Venerável, Vigilantes e ao Obreiro, pela Lei Nº 0001, de 20 de Dezembro de 2013 da Era

Vulgar, que instituiu o REGULAMENTO GERAL DO GRANDE ORIENTE MAÇÔNICO

INDEPENDENTE DO ESTADO DE SÃO PAULO – GOISP.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta e será publicado no Boletim Web GOISP.

Dado e Traçado no Gabinete do Grão-Mestrado, no Poder Central em São Paulo, aos nove

dias do mês de janeiro de dois mil e quinze da Era Vulgar.

CANCELAMENTO DE CARTA CONSTITUTIVA

ARLS IRMANDADE E LEALDADE Nº 16 – Or.’.

Criciúma – SC